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Қыл мыс тық сая сат тың пә ні ту ра лы

Ма қа ла да қыл мыс тық құ қық ғы лы мын да ғы күр де лі мә се ле лер дің бі рі қыл мыс тық сая сат тың пә ні 
ту ра лы көз қа рас тар қа рас ты рыл ған. Қыл мыс тық сая сат тың ст ра те гиясы мен так ти ка сы тал да ныл-
ған. Қыл мыс тық сая сат тың тұ жы рым да ма сын жа сап шы ға ру ту ра лы мә се ле ні кө те ре оты рып, қо ғам 
өмі рін де гі орын алып отыр ған шиеле ніс ті жағ дай лар жан-жақ ты ашыл ған. Со ны мен қа тар, қыл мыс-
тық сая сат тың тұ жы рым да ма сын жа сап шы ға ру ға қа тыс ты теория лық ере же лер ге на зар ауда рыл ған. 

Түйін сөз дер: қыл мыс тық сая сат, қыл мыс тық сая сат тың пә ні, қыл мыс ты лық, қар сы тұ ру,  
ст ра  те гия, так ти ка. 
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About the subject of criminal policy

In this article considered views of the difficult problems of subject of criminal policy in the criminal 
law science. Analyzed the strategy and tactics of criminal policy. Fully disclosed position aggravation of 
the situation of social life, considering the adoption of provisions of the Criminal Policy. Take notes to 
theoretical rules to consider the adoption of provisions of the Criminal Policy.
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О пред ме те уго лов ной по ли ти ки

В статье расс мот ре ны су ще ст вующие в нау ке уго лов но го пра ва под хо ды к ре ше нию ак ту аль ных 
проб лем оп ре де ле ния пред ме та уго лов ной по ли ти ки, в том чис ле воз ни кающие в про цес се со вер-
шенс тво ва ния за ко но да тель ст ва. Изу че ны ст ра те гия и так ти ка уго лов ной по ли ти ки. Под ни мает ся 
проб ле ма раз ра бот ки Кон цеп ции уго лов ной по ли ти ки, в рам ках ко то рой всес то рон не исс ле до ва ны 
воз ни кающие в свя зи с этим в об ще ст ве слож ные воп ро сы кри ми на ли за ции дея ний. Кро ме то го, 
об ра щает ся вни ма ние на су ще ст вующие теоре ти чес кие по ло же ния уго лов но го пра ва ка са тель но 
раз ра бот ки Кон цеп ции уго лов ной по ли ти ки.

Клю че вые сло ва: уго лов ная по ли ти ка, пред мет уго лов ной по ли ти ки, прес туп нос ть, про ти во-
дей ст вие, ст ра те гия, так ти ка.

Қыл мыс тық құ қық ғы лы мын да қыл мыс тық 
сая сат тың пә ні ту ра лы мә се ле лер кө те рі ле бер-
мейді. Осы ған бай ла ныс ты, П.Л. Фрис қыл мыс тық 
сая сат тың пә нін тек құ қық шы ғар ма шы лық қа на 
емес, со ны мен қа тар құ қық қол да ну қыз ме тін де 
құ рай ды деп есеп тей оты рып, қыл мыс тық сая сат 
пә ні нің ке ле сі эле ме нт те рін көр се те ді: 1) қыл мыс-
ты лық қа қыл мыс тық-құ қық тық әсер ету дің не гіз гі 
қа ғи да ла ры; 2) кри ми на ли за ция жә не дек ри ми-
на ли за ция; 3) пе на ли за ция жә не де пе на ли за ция; 

4) жа за ға ба ла ма жә не жа за мен бір ге қыл мыс тық-
құ қық тық си пат та ғы ша ра лар ды та ғай ын дау; 5) 
қыл мыс тық заң на ма ны тү сін ді ру; 6) қыл мыс тық 
заң на ма ның нор ма ла рын қол да ну ға жә не олар дың 
тиім ді лі гін тү сін ді ру ге бай ла ныс ты құ қық қор ғау 
ор ган да ры ның қыз ме ті; 7) ха лық тың құ қық тық са-
на сы на қыл мыс тық-құ қық тық құ рал дар дың әсе рі-
нің тиім ді лі гін арт ты ру жол да рын анық тау [1, 38 б.].

Н.А. Ло па шен ко қыл мыс тық сая сат тың пә-
нін қыл мыс ты лық қа қыл мыс тық-құ қық тық әсер 
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ету дің ст ра те гиясы мен так ти ка сы құ рай ды деп 
көр се те ді [2, 29 б.].

О.Н. Тлеп бер ге нов: «Қыл мыс тық сая сат – 
бұл мем ле кет тің құ қық тық тұ рақ ты лық пен қыл-
мыс тық ахуал ды оң тай лан ды ру ды қам та ма сыз 
ету жо лын да ғы тиіс ті құ бы лыс тар ды ба қы лау 
мен бас қа ру ар қы лы адам ды қыл мыс тан сақ тан-
ды ру мен қыл мыс ты лық ты жоюды жү зе ге асы ру 
қыз ме ті. Қыл мыс тан сақ тан ды ру саяса ты – әлеу-
мет тік қа ты нас тар дың саяси мән ге ие бол ған кө-
рі ні сі. Сон дық тан қыл мыс тық сая сат жүйе сін де 
ар наулы суб ъек ті лер дің әре ке ті мен қыз ме ті нің 
әлеу мет тік мә ні то лым ды тал қы лауды қа жет 
ете ді. Қыл мыс тық сая сат тың әлеу мет тік мә ні 
де ге ні міз – мем ле кет пен қо ғам ның құ қық та ры 
мен мін дет те рі, мүд де ле рі мен мақ сат та ры не гі-
зін де жү зе ге асы ры ла тын қыз мет тің көп қыр лы 
си па ты. Кез кел ген әлеу мет тік-құ қық тық қа ты-
нас қыл мыс тық сая сат тың пә нін құ ра май ды, 
егер де құ ра са: – ол қа ты нас тар дың не гі зін де 
саяси-құ қық тық бай ла ныс тар жа туы тиіс. Қыл-
мыс тық сая сат са ла сын да ғы қа ты нас тар дың құ-
қық тық та би ға ты – заң нор ма ла ры нан ға на кө рі-
ніс та ба ды. Кез кел ген қыл мыс тық заң нор ма сы 
құ қық тық қыз мет өрі сі не сай, қыл мыс қа құ қық-
тық ба ға бе ру мен қа тар, қыл мыс тан сақ тан ды ру 
мін де тін де ат қа ра ды. Қыл мыс тық сая сат ты құ-
қық тық рет теу – заң нор ма сын қол да ну мен ға-
на шек тел мей ді, ол со ны мен қа тар саяси-құ қық-
тық қа ты нас тар пә ні нің ше гін бел гі леу ар қы лы 
жә не құ қық тық қа ты нас тар дың қоз ғалт қы шы 
рөлін ие лен ген заң нор ма сын пай да ла ну мен 
бай ла ныс ты ры ла жүр гі зі ле ді. Заң дық нор ма лар 
– саяси-құ қық тық қа ты нас тар дың сырт қы кө рі-
ні сін, іш кі ұйым дас ты ры лу ын, қа ты нас тар дың 
рес ми бе кі ті луіне жол аша тын та ри хи-заң ды құ-
рал ға на емес, саяси-құ қық тық қа ты нас қа мән 
мен ны сан бе ре оты рып, қа ты нас тың бар лық 
тү рін рет теу дің жал ғыз те ті гі де. Заң нор ма сын 
оң тай лан ды ру жә не оның қа ты нас тар ды рет теу 
ке зін де гі рө лін дұ рыс тү сі ну дің ма ңы зы өте зор. 
Заң нор ма сы – өз ке зе гін де құ қық тық әре кет ке 
әсер етіп қа на қой май, оның әлеу мет тік ба ғы-
тын да бел гі лей ді» деп көр се те ді [3, 17-19 бб.]. 
Атал ған пі кір мен ке лі су қиын, се бе бі ав тор құ-
қық пен қыз мет ұғым да ры ның пә нін ара лас ты-
рып жі бер ген. Сая сат – қыз мет, сол се беп ті де 
оның пә нін қа ты нас тар құ ра май ды. Қыл мыс тық 
сая сат тың пә ні – қыл мыс ты лық қа қар сы тұ ру 
ст ра те гиясы мен оған қол жет кі зу дің так ти ка сы 
деп қа рас ты ра тын пі кір де гі ав тор лар ды қол дай 
оты рып, қыл мыс тық сая сат тың ст ра те гиясы мен 
так ти ка сын тал дау ға кө шейік. 

Ст ра те гия тер ми ні нің тү сі ні гі не ке ле тін бол-
сақ, ол қо ғам дық, саяси кү рес ке бас шы лық ету, 
алыс қа ба ра тын дұ рыс бол жам дар ға не гіз дел ген 
бас шы лық ты жос пар лау өне рі де ген ді біл ді ре-
ді. Яғ ни, ст ра те гия де ге ні міз қой ыл ған мақ сат-
қа же ту бағ дар ла ма сы. Мақ сат бол са, оған же ту  
ст ра те гиясы да жа са лы на ды. Сәй ке сін ше, мақ-
сат бол ма са ст ра те гия да бол майды.

Осы ған бай ла ныс ты, қыл мыс ты лық қа қар-
сы тұ ру ба ғыт та ры ре тін де – аза мат тар дың же ке 
қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету жо лы мен, олар дың 
өмі рі нің са па сын арт ты ру ды айтамыз.

Әл-ау қат аза мат тар ды, олар дың от ба сын 
тұр ғын-жай мен, жұ мыс пен, әлеу мет тік қыз мет 
түр ле рі мен, ең бе гі не сай жа ла қы мен, тиіс ті ма-
те ри ал дық құн ды лық тар мен қам та ма сыз ету 
мүм кін ді гі. Қа зір гі таң да мем ле кет бұл мә се-
ле лер ді ше шу де, бі рақ та тиіс ті дең гейде емес. 
Мы са лы, тұр ғын-жай мен қам та ма сыз ету ге бай-
ла ныс ты ипо те ка лық бағ дар ла ма лар да кә ме лет-
ке тол ма ған ба ла ла ры бар от ба сы лар ға пай ыз-
дық жүк те ме ні тө мен де ту тү рін де, осы мақ сат қа 
мем ле кет тік до та цияны қа рас ты ру ке рек сияқ-
ты. Бұл өз ке зе гін де бір не ше мә се ле лер ді ше-
ше ді, бі рін ші ден, ор та ша мөл шер де гі та бы сы 
бар от ба сы лар ды же ке дер бес пә тер алу ға ын-
та лан ды ру ар қы лы, әлеу мет тік теке-ті рес ті тө-
мен де те ді; екін ші ден, де мог ра фияны кө те ре ді; 
үшін ші ден, от ба сы ны құ ру жә не ны ғайту үшін 
қо лай лы жағ дай ту ғы за ды. Яғ ни, осы ша ра лар 
қыл мыс ты лық тың се беп те рін – тұр мыс тық жағ-
дай лар дан туын дайт ын мі нез-құлық тың жа ғым-
сыз сте реотип те рін қа ті гез дік ті, ашы ну ды за-
рар сыз дан ды ру ға қа бі лет ті деп есеп тей міз.

Яғ ни, қыл мыс ты лық қа қар сы тұ ру ст ра те-
гиясы адам дар дың әл-ауқа тын, олар дың тұл-
ға сы ның қа лып та су фак тор ла рын құ райт ын 
қо ғам дық қа ты нас тар ая сын ке шен ді, жүйелі 
түр де құ қық тық рет теу ден тұ руы қа жет. Қыл-
мыс ты лық қа қар сы тұ ру ая сын да ғы қыл мыс тық 
сая сат тың ст ра те гиясы құ қық тық мем ле кет құ-
ру мақ са ты нан дер бес қа рас ты ры ла ал май ды. 
Сон дық тан да, қо ғам ның ру ха ни-құлық ты лық 
әлеуе тін арт ты ру ұстаны мын ес ке ре оты рып 
өң де луі ке рек. Яғ ни, тұл ға ның әлеу мет те нуі 
құ қық тық мем ле кет ті қа лып тас ты ру үде рі сі-
мен ты ғыз бай ла ныс ты. Сон дық тан да, құ қық қа 
сай мі нез-құлық ты на си хат тау де ні сау от ба сы-
ны, әр түр лі жа нұялық, спорт тық, іс-ша ра лар ды 
жар на ма лаудан бас та луы ке рек. Те ле ди дар дан 
адам дар дың құ қық қа сай мі нез-құл қы, із гі лік 
жо ға ры құлық ты лық әре кет те рі ту ра лы жа ғым-
ды мә лі мет тер бе рі ліп, қайы рым ды лық, әділ дік, 
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ең бек қор лық, бі лім ді лік, пат риотизм ді на си хат-
тайт ын мем ле кет тік тап сы рыс пен тү сі ріл ген жа-
сы тол ма ған дар мен кә ме лет ке тол ма ған дар ға 
ар нал ған ба ла лар мен жасөс пі рім дер филь мде рі 
көр се ті луі ке рек. Бел гі лі бір уа қыт та мем ле кет 
бұл сұ рақ тар ға үл кен кө ңіл бөл ді, мы са лы Ке ңес 
өкі ме ті дәуі рін де ба тыр-пио нер лер дің ер лік іс те-
рі, А. Бар то, С. Мар шак тың әде би туын ды ла ры 
мен куль тке ай нал ған көр кем фильм дер ді айт-
сақ бо ла ды. Әри не, бұл туын ды лар на си хат та-
ған идея лар ту ра лы дау ла су ға бол са да, олар дың 
бір не ше ұр пақ бойы адал аза мат тар ды тәр бие-
леу ге ат са лыс қан да рын жоқ қа шы ға ру ға бол-
майды. Сәй ке сін ше, қо ғам ның ру ха ни-құлық-
ты лық әлеуе тін арт ты ру қыл мыс ты лық қа қар сы 
тұ ру ая сын да ғы қыл мыс тық сая сат тың ст ра те-
гиялық ба ғы ты ре тін де, жо ға ры құлық ты лық 
жә не құ қық қа сай мі нез-құлық ты ма дақ тау дан 
тұ руы қа жет. 2010-2020 жж. ар нал ған Құ қық тық 
сая сат тұ жы рым да ма сы осы мақ сат тар ға же ту-
ді көз дей оты рып, жа за жүйе сін із гі лен ді ру мен 
бас бос тан ды ғы нан айыру мен бай ла ныс ты емес, 
ба ла ма жа за түр ле рін құ ру ға ба ғыт тал ған. Бұл 
дұ рыс ст ра те гия деп ой лай мыз, се бе бі, түр ме 
тұл ға ның жа ғым ды мо раль дық қа сиет те рін қа-
лып тас ты ру ға оң әсер ете тін жақ сы орын емес.

Де ген мен де, қыл мыс тық заң на ма ны із гі лен-
ді ру тек құ қық бұ зу шы лар дың ға на емес, бі рін-
ші ке зек те бү кіл ха лық тың қауіп сіз ді гі мүд де сін 
ес ке руі тиіс.

Так ти ка – қой ыл ған мақ сат қа же ту дің құ рал-
да ры мен әдіс те рі нің жиын ты ғы. Так ти ка ст ра-
те гияны жү зе ге асы ру дың құ ра лы бо ла оты рып, 
ст ра те гияның не гіз гі мақ са ты на ба ғы ныш ты. 
Ст ра те гия не гіз гі мақ сат қа ара лық так ти ка лық 
мін дет тер ді ше шу жо лы мен же те ді. Қыл мыс ты-
лық қа қар сы тұ ру дың так ти ка сы ре тін де тө мен-
де гі лер ді көр се тіп ке туіміз ге бо ла ды:

1) ат қа ру шы, заң шы ға ру шы би лік тің жә-
не сот тың өза ра әре кет те рі нің үй лес кен жүйе сін 
жа сап шы ға ру;

2) аза мат тар дың қыл мыс тар дан қор ға лу 
жағ дайы ның көр сет кіш те рі ар қы лы құ қық қор-
ғау ор ган да ры ның қыз ме тін ба ға лау жүйе сін жа-
сап шы ға ру;

3) құ қық тық акт тү рін де Қыл мыс тық сая-
сат Тұ жы рым да ма сын жа сап шы ға ру;

4) ең бек, тұр ғын-жай заң на ма ла ры на өз ге-
ріс тер ен гі зу; ор та ша та быс та ры бар адам дар ға 
тұр ғын-жай алу ға мүм кін дік бе ре тін ипо те ка-
лық бағ дар ла ма лар ды жа сап шы ға ру;

5) заң шы ға ру шы дең гейін де аза мат тар дың 
құ қық қа сай мі нез-құл қын ма дақ тау;

6) сен ді ру әді сін қол да на тын жә не қыл мыс-
тар дың ал дын алу ая сын да жа ғым ды нә ти же ле рі 
бар мем ле кет тік ор ган дар ды қар жы лан ды ру ды 
ұл ғайту.

Со ны мен, қыл мыс тық сая сат тың пә нін қыл-
мыс ты лық қа қыл мыс тық-құ қық тық әсер ету дің 
ст ра те гиясы мен так ти ка сын құ рай ды деп айт-
уы мыз ға бо ла ды.

Қыл мыс тық сая сат тың пә ні, маз мұ ны, әдіс-
те рі қыл мыс тық сая сат тұ жы рым да ма сын да 
бей не ле нуі қа жет. Осы ған сәй кес, ХІХ ға сыр да 
Ф. Лист пен жа сал ған Мар бург бағ дар ла ма сы 
де ген ат пен әйгі лі қыл мыс тық сая сат тың тұ жы-
рым да ма сы ХХІ ға сыр да да өз өзек ті лі гін жой-
ған жоқ [4, 12 б.]. 

Қыл мыс тық сая сат ты қа лып тас ты ру шы 
тұл ға лар құ қық ты ре фор ма лау ба ры сын да осы 
идея лар ды бас шы лық қа алу ла ры қа жет. 

Қыл мыс тық сая сат тұ жы рым да ма сы Қа зақ-
стан Рес пуб ли ка сы ның Конс ти ту циясы на жә не 
жал пы та ныл ған ха лы қа ра лық құ қық тың нор-
ма ла ры на не гіз дел ген нұс қау лар ды жә не бі рік ті-
ріл ген ой лар дың жиын ты ғын біл ді ре ді. 

Бі рін ші ден, тұ жы рым да ма қыл мыс тық сая-
сат тың заң ды лық та рын си пат тай оты рып, тиім ді 
құ қық тық тәр тіп ті жә не қыл мыс ты лық дең гейін 
жә не оның зар дап та рын тө мен де ту де гі ст ра-
те гиялық мақ сат тар ды бел гі лей ді, екін ші ден, 
құ қық тық мем ле кет пен аза мат тық қо ғам ның 
қа ғи да ла ры на не гіз дел ген мақ сат тар мен әдіс-
тә сіл дер ар қы лы олар ға же ту дің тиім ді жол да-
рын анық тайды. 

Біз дің ойы мыз ша, за ма науи қыл мыс тық сая-
сат тұ жы рым да ма сы ның аса ма ңыз ды мақ са ты 
бо лып, қыл мыс ты тойтару әдіс те рін жә не мақ-
сат та рын әзір леу, сон дай-ақ ке ле сі лер ар қы лы 
бұл мақ сат тар ға же ту дің жә не жа ғым ды үде ріс-
те рін қа лып тас ты ру бо лып та бы ла ды:

1) қыл мыс пен кү рес ая сын да жү зе ге асы-
ры ла тын жә не қыл мыс тық сот өн ді рі сін оң тай-
лан ды ру ды қам та ма сыз ете тін жа ңа дан мем-
ле кет тік заң дар ды, Пре зи дент жар лық та рын, 
Үкі мет қаулы ла рын жә не бас қа да нор ма тив тік 
құ қық тық ак ті лер ді қа был дау;

2) қыл мыс қа қар сы тұ ру мін де тін ат қа ра тын 
мем ле кет тік би лік ор ган да ры ның жүйе сін же тіл ді-
ре оты рып, олар дың өкі лет ті лік те рі мен құ зы рет-
те рін жү зе ге асы ру үшін қо лай лы жағ дайла рын 
құ ру, сон дай-ақ бұл ор ган дар дың қыз ме ті нің тиім-
ді лі гін жә не олар дың қа рым-қа ты на сын қам та ма-
сыз ету де гі шарт тар дың жүйе сін қам та ма сыз ету; 

3) ғы лы ми-тех ни ка лық құ рал дар ды, қыл-
мыс қа қар сы кү рес әдіс те рін жә не ша ра ла рын 
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Қыл мыс тық сая сат тың пә ні ту ра лы

же тіл ді ру, олар ды құ қық қор ғау ор ган да ры қыз-
ме ті не ен гі зу;

4) мем ле кет тік би лік ор ган да ры үшін, сон-
дай-ақ мем ле кет тік емес ор ган дар мен ха лық ты 
қыл мыс қа қар сы тұ ру да, қар жы лық жә не ма те-
ри ал дық-тех ни ка лық ба за ны құ ру [5].

Қыл мыс тық сая сат ты құ ру да жо ға ры да атал-
ған бар лық ба ғыт тар мен әдіс тер тек құ қық тық 
си пат та бо луы тиіс жә не мем ле кет тің тиіс ті нор-
ма тив тік құ қық тық ак ті ле рі не не гіз де луі қа жет. 

Қыл мыс тық сая сат тұ жы рым да ма сын жа са-
ған да, кри ми нал дық жағ дай мен құ қық қор ғау 
ор ган да ры ның қыз ме тін си пат тау ға ба ға бе ру 
ма ңыз ды орын ға ие. Атап айт қан да про фес сор 
Н.А. Ло па шен ко бой ын ша ке ле сі лер ба ға ла нуы 
тиіс: 

1) кри ми нал ды жағ дай дың (тө мен деуі, тұ-
рақ та нуы, жақ са руы) не ме се бел гі лен ген тен-
ден циялар дың да му мүм кін ші лік те рін көр се-
те тін то лық тай қыл мыс ты лық тың не ме се оның 
бел гі лі бір түр ле рі нің көр сет кі ші;

2) қа зір гі құ қық қор ғау ор ган да ры жұ мыс 
іс тейт ін ба ғыт тар дың мүм кін ді гі, со ның ішін-
де тиіс ті дең гейде гі іш кі іс тер ор ган да ры, ла те-
нт тік дең гей мен, зиян ды өтеу дің мөл ше рі мен, 
ұйым дас қан қыл мыс ты, сы бай лас жем қор лық-
ты, ре ци див ті, бас қа да ма ңыз ды қыл мыс көр-
сет кіш те рін, сон дай-ақ қыл мыс кер лер ді әділ жа-
за лауды қам та ма сыз ету дең гейі мен жә не та ғы 
бас қа ла рын те жеумен өл ше не тін олар дың күш-
те рі нің нә ти же сі;

3) кри ми нал ды жағ дай мен бай ла ныс ты 
жә не оған әсер ете тін ай ғақ тар (мы са лы, эко-
но ми ка лық жағ дай жә не оның мен шік ті си-
пат та ма сы: рес пуб ли ка ның же ке ле ген об лыс-
та ры мен ау дан да ры бой ын ша, со ның ішін де 
қыл мыс жа са ған тұл ға лар дың ара сын да ғы жұ-
мыс сыз дар дың үле сі; әлеу мет тік мін дет тер ді 
ше шу, құ қық қор ғау қыз ме тін ре су рс ты қам та-
ма сыз ету дең гейі, ақ па рат тық, әдіс те ме лік жә-
не құ зы ре ті не бұл фак тор лар ға жа ғым ды әсер 
ету кі ре тін мем ле кет тік би лік ор ган да ры мен 
жер гі лік ті өзін-өзі бас қа ру ор ган да ры мен ті ке-
лей ұйым дас ты ру шы лық қа рым-қа ты нас мүм-
кін дік те рін пай да ла ну);

4) жұ мыс іс теу ор та сы ның жай-күйі (атап 
айт қан да, ха лық тың құ қық тық са на сы ның дең-
гейі, оның құ қық қор ғау ор ган да ры ның қыз-
ме ті не қа ты сы, қыл мыс пен кү ре су ді жә не қо-
ғам дық тәр тіп ті қам та ма сыз ету ге ба ғыт тал ған 
ша ра лар дың дай ын дық дең гейін қол дау); қыл-
мыс тық сая сат ты жү зе ге асы ру суб ъек ті ле рі нің 
құ қық тық са на сы ның жә не кә сі би ше бер лі гі нің 
жай-күйі; құ қық тық сая сат тұ жы рым да ма сын да, 
жо ға ры мем ле кет тік би лік ор ган да ры ның бас қа 
да тұ жы рым да ма лық құ жат та рын да, со ны мен 
қа тар мем ле кет тік жә не жер гі лік ті дең гейде гі 
заң на ма лар мен нор ма тив тік құ қық тық ак ті лер-
де бе кі тіл ген мем ле кет тік саяси мақ сат тар мен 
мін дет тер [2, 25 б.]. Бұл мән-жай лар ды қа тар лас 
қой ған да жә не бел гі лі бір уа қыт ара лы ғын да ғы 
қыз мет тің нә ти же сін ба ға ла ған да, құ қық қор ғау 
ор ган да ры ның бас шы ла ры қыл мыс ты лық тың 
да му ын дұ рыс ба ға лап, бо ла шақ та ғы қыз мет те-
рі не не гіз дел ген ст ра те гиялық жә не так ти ка лық 
ше шім дер ді қа был дау мүм кін ді гі не ие бо ла ды. 

Қыл мыс тық сая сат тың тұ жы рым да ма лық 
жағ дайла ры ту ра лы сұ рақ тар ды шеш кен де, қа-
зір гі жағ дайда ғы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы қыл-
мыс тық саяса ты ның тұ жы рым да ма лық күйін 
жақ сар ту ға ба ғыт тал ған ке ле шек те гі жол да ры 
ту ра лы сұ рақ тар ды айт пай ке ту ге бол майды. 
Қа зір гі кез де гі Тұ жы рым да ма, сөз сіз өт пе лі дең-
гейде гі қыл мыс тық сая сат идеоло гиясы бо лып 
та бы ла тын ды ғын ес кер ге ні жөн. Бұл біз дің пі кі-
рі міз қа зақ стан дық мем ле кет ті лік тің та ри хи да-
му ке зе ңін де гі қыл мыс ты лық қа қар сы кү ре су ге 
ба ғыт тал ған нә ти же лі ст ра те гиялар ды та бу ды 
көз дейді. 

Алай да бұл ст ра те гия мін дет ті түр де заң-
на ма ны жә не құ қық қол да ну тә жі ри бе сін кү-
шейтумен бай ла ныс ты бол мауы ке рек. Қыл-
мыс тық сая сат ты кү шейту, күр де лен ді ру 
қыл мыс ты лық тың өсуіне де ген та би ғи реак ция 
бо лып кө рі не ді. Алай да, еуро па лық мем ле кет-
тер дің тә жі ри бе сі көр сет кен дей, қыл мыс ты лық-
тың өсуі ке зе ңін де гі ба сым ды рақ тен ден ция бұл 
заң на ма ны кү шейту емес, ке рі сін ше қыл мыс тық 
сая сат ты же ңіл де тіп, оны ра ционал ды да мы ту 
бо лып та бы ла ды. 
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